南岳区寿岳乡财政所2023年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我财政所对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
1、贯彻执行国家有关财政管理等方面的法律、法规和规章；拟定和执行本乡财政发展规划及其他有关政策。
2、编制本乡年度财政预算草案并组织执行；向乡人大报告财政预（决）算；管理和监督本乡各项财政收支。
3、管理各类政策性补贴等资金，确保各项惠农补贴及时发放。
4、负责对各类专项资金的监督，提高财政资金使用效率。
5、执行国库集中支付改革，及时做好财政收支工作。
6、承办乡党委、政府及上级财政部门交办的其他事项。
（二）机构设置情况
南岳区寿岳乡财政所无内设机构。核定编制数7人。其中：行政编制7人。无公务用车。
（三）人员编制情况
2023年末，我单位共有编制7人，其中行政编制7人。年末实有在职人员6人，离休人员0人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我乡财政所机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2023年基本支出56.68万元，较上年增加24.9万元。基本支出中人员经费48.06万元，占基本支出的84.79%，与上年增加；日常公用经费8.61万元，占基本支出的15.21%，与上年增加，主要原因是23年发放21，22年绩效奖金及业务工作经费纳入基本支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我乡财政所为完成财政财务管理工作而发生的支出，包括业务工作经费和临聘人员经费。业务工作经费支出主要用于乡镇财政管理资金；临聘人员经费主要是用于临聘人员工资发放。2023年项目支出13.85万元，比上年减少35.61万元，其中业务工作经费支出3.85万元，比上年减少27.61万元；临聘人员经费支出10万元，于上年相比减少8万元。
三、部门整体支出绩效情况
2023年保障了人员经费的顺利发放及缴纳，2023年乡财政所总收入75.08万元，比上年减少8.16%，其中一般公共预算财政拨款收入60.53万元，减少25.49%；其他收入4.54万元.
1、 全力做好三保工作，乡政府基本民生保障良好,工资足额发放,机构运转平稳。
为针对寿岳乡一带一区一片发展格局建设，财政所加紧与上级部门沟通，年终岁末确保乡政府各工程项目款项结算，保证基本民生。23年，财政所惠民一卡通发放项目69项共计发放金额：495.38万元。对辖区内五个村足额保障运转经费。
2、 保障财政所临聘人员工资正常发放。
2023政所临聘人员三人，年初预算资金13.5万元，全年共发放工资13.5万元，确保临聘人员工资待遇正常发放。做到了工资待遇100%发放。
3、加强业务技能学习，提升服务群众能力。
2023年寿岳乡财政所积极响应区财政号召，积极参加预算绩效管理考核培训，非税及阳光审批系统培训等，以预算绩效管理一体化改革为突破口，整合完善预算管理流程和规则，实现业务管理与信息系统紧密结合，全面提升财政管理水平。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我乡财政所整体支出情况的分析，我单位目前经费整体支出情况良好，预算执行总体良好。
5、 下一步改进措施
寿岳乡财政所在下年度会继续强化预算管理，定期开展预算执行分析，根据资金使用情况调整下年预算安排。
[bookmark: _GoBack]
1